
Jordbruksstatistiken 
Statistiska centralbyråns svar å TOR:s skrivelse 

Till svar å riksförbundets skrivelse till 
statistiska centralbyrån angående insam
lingen och granskningen av uppgifterna 
om jordbrukares tillgångar och skulder 
enligt kungörelsen nr 788/1952 har cen
tralbyrån meddelat bl. a. följande. 

Förbundet hade i sin skrivelse funnit det 
anmärkningsvärt, att taxeringsnämnds
ordförandenas medverkan för komplette
ring av uppgifterna påkallats långt efter 
det att taxeringsmatei;i;ilet insänts till 
länsstyrelserna. Med anledning därav har 
centralbyrån framhållit att, eftersom tid
punkten då ordförandena skulle insända 

Förbundet har ansett sig böra begränsa 
sitt yttrande till att avse allenast de delar 
i promemoriorna, som beröra taxerings
nämndernas verksamhet. I sådant avseende 
får förbundet anföra följande. 

Då grundavgift kan komma att påföras 
sjukkassemedlemmar tillhörande andra 
åldersklasser än dem, som är aktuella vid 
påföring av pensionsavgift, nämligen med
lemmar som vid taxeringsårets början upp
nått sexton års ålder samt medlemmar som 
uppnått högre ålder än sextiosex år, före
slår utredningsmännen vissa ändringar i 
86 § taxeringsförordningen. Då dessa änd
ringar synes ägnade att i viss mån under
lätta arbetet med längdföringen, har för
bundet intet att erinra emot förslaget. 

Utredningsmännen har erinrat om de 
varierande principer, efter vilka person
urvalet verkställes vid tryckning av stom
me till inkomstlängden över fysiska per
soner inom olika län och olika lokala skat-

uppgifterna till centralbyrån fastställts till 
den 15 april, det skulle ha _varit praktiskt 
omöjligt att med tillgängliga resurser hin
na genomföra en fullständig granskning 
av uppgifterna på den korta tid, som där
efter återstod till dess ordförandena skulle 
insända taxcringsmaterialet till länsstyrel
serna, även om uppgifterna inkommit till 
centralbyrån vid fastställd tid. Många ord
förande insände emellertid inte uppgifter
na inom den föreskrivna tiden ; så sent 
som den 16 juli saknades för hela riket 
c :a 1.200 uppgifter. 

Centralbyrån konstaterar, att många 

temyndigheters verksamhetsområden och 
påpekat nödvändigheten av att hädanefter 
med hänsyn till sjukförsäkringsavgifter
nas debitering i längden medtaga alla fy
siska personer, som under inkomståret fyl
ler 16 år. Häremot torde ingen invänd
ning kunna göras. 

Möjligheterna till kontroll i samband 
med taxeringen över att arbetsgivarna full
gör skyldigheten att i föreskriven ordning 
redovisa använd arbetskraft har diskute
rats av utredningsmännen. Ehuru utred
ningsmännen i detta avseende endast för
ordar att en utredning kommer till stånd, 
anser sig förbundet redan nu böra fram
hålla, att taxeringsnämndernas medverkan 
vid en sådan kontroll med den nuvarande 
taxeringsorganisationen med nödvändig~ 
het måste medföra ett sådant intrång på 
det egentliga taxeringsarbetet, att allvar
liga farhågor kan hysas för att detta arbete 
icke blir utfört med önskvärd effektivitet. 
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ordförande nedlagt ett mycket noggrant 
arbete för att rätta och komplettera upp
gifterna men framhåller också, att i allt
för många fall ha formulären insänts utan 
några anteckningar på formulärets första 
sida om fastighetens benämning, belägen
het, skogsmark- resp. åkerareal och tillträ
desår eller utan att uppgifterna på sidorna 
2--4 kontrollerats. Ehuru av kungörelsen, 
uppgiftsformuläret och de anvisningar, 
som tilllställts taxeringsnämndsordföran
dena framgår att, där en i urvalet ingåen
de brukningsenhet var utarrenderad, ar
rendatorn - ej ägaren - var uppgifts
skyldig, har i ett mycket stort antal fall 
uppgifter i efterhand måste infordras för 
arrendatorn. 

I fråga om granskningsskyldighetens 
omfattning framhåller centralbyrån, , att 
kungörelsens ord "att granska uppgifter
na" enligt centralbyråns mening avser 
även kontroll att sådana i formuläret ef
terfrågade uppgifter lämnats, som ej di
rekt framgår av taxeringshandlingarna, 
t. ex. tillträdesår och namn och adress för 
ägaren till utarrenderad fastighet. När det 
gäller andelar i jordbrukets ekonomiska 
föreningar påpekar centralbyrån, att det 
är en känd sak att sådana andelar ofta inte 
tagas med i självdeklarationerna, ehuru så 
bort ske. Ett sådant utlämnande kan vara 
utan betydelse för taxeringen, då förmö
genheten ändå ej skulle uppgått till be
skattningsbart belopp, men kan i fråga om 
en urvalsundersökning som den här ifrå
gavarande snedvrida resultatet för denn_a 
post. 

Det påpekas också att det är rätt svårt 
för centralbyrån att bedöma vilka frågor 
som kan av taxeringsnämndsordförande
na besvaras utan skriftväxling med upp
giftslämnaren men att en stor del av frå
gorna rör förhållanden, som ordförandena 
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Yrkande i taxeringsbesvär 

Hemställer vördsamt att Pröv
ningsnämnden undanröj er taxerings
nämndens höjning a 1.000: - som sy
nes väl befogad. 

Egen rörelse? 

På deklarations byrån: 
-- Är Ni självständig företagare? 
-- Nej, jag är gift. 

kunna förutsättas vara i stånd att besvara 
på grund av sin lokalkännedom. Denna 
växlar dock givetvis från fall till fall. 

Direkt korrespondens mellan central
byrån och uppgiftslämnarna har ägt rum 
i ett stort antal fall men att utsträcka den 
till flertalet skulle enligt centralbyrån ha 
medfört alltför stor tidsutdräkt och även 
ökat kostnaderna mer än tillgängligt an
slag tillåter. 

Slutligen framhåller centralbyrån, att 
medel inte finns tillgängliga för särskild 
ersättning till taxeringsnämnsordföran
dena för arbetet med komplettering av 
uppgifterna. Enligt vad som under hand 
meddelats centralbyrån från finansdepar
tementet anses den till ordförandena ut
betalda ersättningen för årets taxerings
arbete omfatta även ersättning för rättel
ser av uppgifterna om jordbrukarnas till
gångar och skulder. 

* 
Styrelsen har sedermera gjort framställ-

ning att dylika uppgifter, som ej ha sam
band med taxeringen, framdeles ej måtte 
åläggas ordföranden. 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-07-04 16:59:10


